A igitur, inquit, veritatem si in meis sermonibus perstiteritis, et veritate cognita, invenietis ejus utilitatem. Porro finge tibi Dominum Judæos his compellere verbis: juvat enim hujus loci contemplationem latius exponere, ad utilitatem auditorum. Acerbam in Ægypto, inquit, servistis servitutem, jugo etiam a Pharaone vobis imposito: sed clamastis tum temporis ad Deum, et ad vestri misericordiam conciliastis, jugruentibus undique vobis calamitatibus liberatorem de cælo quæsisistis: ego vero illico vobis astiti, et ex aliena terra vos eduxi, et crudelissima tyrannide solutos ad libertatem vocavi. Sed ut opitulatorem ac liberatorem agnosceretis, descripsi vobis in ovis mactatione mei mysterium, 536 et salutem per sanguinem B præfigurare tunc jussi: servati quippe estis ungerendo vos postesque domorum agni cruore. Itaque, typis relictis, cum veritatem didiceritis, eritis utique vere liberi: neque vero ea de re quisquam dubitet. Si enim figura vobis fuit tantorum bonorum pararia atque conciliatrix, quomodo non multo majorem et locupletiozem vobis gratiam collatura est veritas? Talibus Jesum Judæos allocutum esse nihil vetat quominus suspicemus, cum multos sensus hic locus capiat. Non abs re autem erit alium porro vobis ex hoc loco sensum aperire. Lex Moisaica lustrationes et aspersiones constituēbat, sed et quicumque forsā lapsus esset in peccatum, sacrificare vitulos aut ovem jubebatur, atque ita sua quisque amputare delicta. Sed nihil ad eluendum peccatum illud valebat. Nec enim a culpa damnatos liberaverit, nec supplicii immunes reddiderit eos, qui legem divinam conculcarunt. Quid enim ex immolato bove utilitatis accipiet homo qui peccarit, aut ex ovis immolatione quid ei futurum est lucri? Nam quid per ista Deo gratificabitur, qui transgressione legis injuriam accepit? Audi quippe ipsum dicentem: « Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? » Et ad Judæos præterea clare et aperte: « Holocaustomata vestra congregate cum sacrificiis vestris, et comedite carnos, quia non sum locutus ad patres vestros de holocaustomatibus et victimis, sed verbum hoc mandavi eis, dicens: Justum judicium judicate. » Quocirca inanis ac stulta est rorsus cruenta oblatio, nec labem homini per peccatum inustam delere potest. Quæ res tibi clarius constabit, cum videbis ipsum ad Judæorum matrem Jerusalem per prophetam Jeremiam dicentem: « Quid dilecta in domo mea fecit abominatioes? Numquid vota et carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, aut propter ista effugies? » — « Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata, » sicuti Paulus ait. Quod autem repulsurus sit eos qui cultui illi addicti fuerint, et jure merito ex atrio divino deturbandi sint qui cruentas istiusmodi oblationes, nulla interim boni

<sup>5</sup> Psal. XLIX, 13. <sup>6</sup> Jerem. VII, 21, 22. <sup>7-8</sup> Jerem. XI 15. <sup>9</sup> Hebr. X, 4.

eujsvis habita ratione, facere studuerint, clare A docebit, idque per vocem Isaiaë dicens : « Calcere atrium meum ne adjiciatis. Si afferatis simillam, vanum incensum, abominatio mihi est <sup>10</sup>. » **537** Itaque in illis præceptis legalibus non est vera salus : sed nec optatissimam libertatem, a peccato nimirum, quisquam inde consequatur : verum non-nihil a figuris recedentes, et divini ac spiritalis cultus pulchritudinem contemplantes, agnita veritate, hoc est Christo, per fidem in eum justificamur, justificati autem ad veram libertatem traducimur, jam non deinceps quemadmodum ante in servorum loco deputati, sed in filiis Dei. Quod testabitur Joannes de Christo et iis qui credunt in eum, dicens : « Quotquot autem susceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri <sup>11</sup>. » Ergo commode Dominus et Christus noster non amplius sinit fideles et in se credentes umbras legis mirari, in quibus nihil emolumenti est, aut unde vera libertas concilietur, contra vero præcipit intueri veritatem, per quam utique liberatum eos iri dicit, juxta eorum quæ dicta sunt sententiam.

αὐτὸν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι. » Ὡς οὖν θυμαίνονται ἐπὶ τὰς ἐν νόμῳ σκιάς οὐκ ἔσθ' τοὺς πιστεύοντας εἰς αὐτόν. Οὐδὲν γὰρ ἐν ἐκείνοις τὸ ὠφελοῦν, ἦτοι τῆς ἀληθοῦς ἐλευθερίας πρόξενον, ἐπιγινώσκοντες δὲ μᾶλλον ἐπιτάττει τὴν ἀληθειαν· διὰ ταύτης γὰρ αὐτοὺς ἀραρότως ἐλευθερωθήσεσθαι λέγει, κατὰ τὴν ἐν τοῖς εἰρημένοις δύναμιν.

VIII, 33. *Responderunt ei : Semen Abrahamæ sumus, et nemini servivimus unquam.*

Rursus irrident Servatoris nostri pollicitationem, imo et jam indignantur ut injuria affecti. Qui enim, inquit, servus non est, necesse non habet vocari ad libertatem, aut velut accessionis loco, eo quod jam possidet donari : enimvero ignorant progenitorem Abraham natum esse patre ignobili secundum mundum, sed neque illustrem admodum locum in hac vita tenuisse, sed per solam in Deum fidem inclaruisse. « Credidit autem Abraham Deo, inquit, et reputata est ei fides in justitiam, et amicus Dei vocatus est <sup>12</sup>. » Vides itaque jam clare admodum quæ fuerit ei causa claritatis. Quia enim vocatus est amicus cunctipotentis Dei, factus est idcirco magnus et celeberrimus, et reputata est ei fides in justitiam, et causa libertatis quæ secundum Deum est, justitia ex fide ei fuit. Igitur quando credens justificatus est, hoc est, quando peccati ignobilitatem et sordes excussit, tunc clarus et liber apparuit. Quamobrem stulte Judæi respicientes gratiam quæ ipsum generis sui auctorem liberavit, ad illum solum qui per eam liberatus est tendunt, sed neque considerantes quo pertinet illius splendor, claritatis quæ in eo est largitorem contemnant, et fontem omnis nobilitatis relinquentes, in eo qui ejus **538** tantum est particeps magnopere gloriantur. Sed et frustra jactare comperientur se nemini unquam servisse, idque falso jactare arguentur. Servierunt quippe Ægyptiis annos numero triginta et quadringentos, et ægre tandem cælesti